
ESTADO DO MARANHÃO
Prefeitura Municipal de Dom Pedro

CNPJ N" 06.137.293/0001-30

PRIMEIRO TERMO ADITIVO

Processo Administrativo 2023.0927.001/2023 - SEMAFIN

Ref: Contrato Administrativo n® 038/2022-SEMAFIN - Pregão Eletrônico n^. 028/2022

íá-

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALI2ÃDA PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE IMPRESSORAS,
VISANDO ATENDER /15 NECESSIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO MUNICÍPIO
DE DOM PEDRO/MA.

Pelo presente instrumento particular de Termo Aditivo de um lado a PREFEITURA
MUNICIPAL DE DOM PEDRO/MA, inscrito no CNPf sob o n= 06.137,293/0001-30, por intermédio da
Secretaria Municipal de Administração e Finanças do Município de Dom Pedro/MA, com sede à
Praça Teixeira de Freitas, ns 72, Centro, nesta cidade, neste ato representada pela Secretária Municipal
de Administração de Finanças, a Sra. Sônia Lúcia Lopes Feitosa Machado, brasileira, casada.
Portadora do CPF n° 282.xxx.xxx-15, doravante denominado simplesmente CONTRATANTE, e, de outro
lado, a empresa JKINFO DISTRIBUIDORA EIRELI, Pessoa Jurídica de Direito Privado, inscrita no CNPJ
sob o n® 11.492.482/0001-60, sediada na Rua São Raimundo, n® 579, CEP: 65.763-000, Bairro: Centro,
Tuntum/MA, Neste ato representado pelo Sr. JânlD Alves Coelho, portador do CPF n® 821.xxx.xxx-87,
doravante denominada simplesmente CONTRATADA, firmam o Primeiro Termo Aditivo ao Contrato

Administrativo n® 038/2022-SEMAFIN, sujeitando-se as partes às normas disciplinares da Lei n®
8.666/93, e às seguintes cláusulas:

O presente termo aditivo tem como objeto a PRORROGAÇÃO da vigência por 12 (doze) meses do
Contrato, firmado entre as partes em 05 de outubro de 2022, cujo objeto é a prorrogação da vigência da
Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de locação de impressoras, visando

atender as necessidades da Secretaria Municipal de Administração e Finanças e da Secretaria Municipal

de Saúde do Município de Dom Pedro/MA, conforme descrições e especificações no Termo de Referência

- (ANEXO I) e solicitação efetuada pela Secretaria Municipal de Administração e Finanças de acordo

com a sua necessidade, de acordo com as especificações constantes na proposta e contrato derivado do

Pregão Eletrônico n® 028/2022.

ItiílUailiietoifclillLKáíiliUlVí:

Pelo presente termo aditivo, fica prorrogada a vigência do Contrato, cláusula sétima, pelo prazo de 12

(doze) meses, com início a partir de 05 de outubro de 2023 e término em OS de outubro de 2024.

As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados

no orçamento deste exercício, na dotação abaixo discriminada:

Praça Teixeira de Freitas, n° 72, Centro, Dom Pedro-MA, CEP: 65.765-000.



ESTADO DO MARANHÃO
Prefeitura Municipal de Dom Pedro

CNPJ N" 06.137.293/0001-30

02 03 00 SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
04 122 0001 ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
04 122 0001 2002 0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SEC DE ADM E FINANÇAS
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

O presente termo aditivo decorre de interesse do setor requisitante e possui autorização da autoridade
competente, a qual encontra amparo legal no art. 57, II, da Lei n^ 8.666/93.

Ficam mantidas integralmente as demais cláusulas e condições estabelecidas no Contrato firmado entre
as partes, que não foram modificadas, no todo ou em parte, pelo presente Instrumento.

E, para Firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se o presente termo aditivo em 03 (três) vias de
igual teor e forma, para que surtam um só efeito, as quais, depois de lidas, são assinadas pelos
representantes das partes, CONTRATANTE e CONTRATADA.

Dom Pedro- MA, 04 de outubro de 2023.

Pela CONTRATANTE:

Sônia Li^cía Lopes Fntosa Machado
Secretária Municipal de Administração e Finanças

Pela CONTRATADA:
JÂNIO ALVES^^K.';:" —
COELHO:

82198063387

Jânio Alves Coelho

JK INFO DISTRIBUIDORA EIRELI

Representante Legal

Praça Teixeira de Freitas, n° 72, Centro, Dom Pedro - MA, CEP; 65.765-000.



ESTADO DO MARANHÃO
Prefeitura Municipal de Dom Pedro

CNPJ N" 06.137.293/0001-30

EXTRATO DO PRIMEKO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N" 038/2022 - SEMAFIN

Ref. Contrato n® 038/2022-SEMAFrN. Processo Administrativo n° 2023.0927.001/2023-SEMAFIN. Objeto:
Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de locação de impressoras, visando atender
as necessidades da Secretaria Municipal de Administração e Finanças e da Secretaria Municipal de Saúde do
Município de Dom Pedro/MA, conforme descrições e especificações no Termo de Referência - (ANEXO 1)
e solicitação efetuada pela Secretaria Municipal de Administração e Finanças de acordo com a sua

necessidade. Prorrogação da vigência contratual por 12 (doze) meses. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal
de Dom Pedro/MA. inscrito no CNPJ sob o n° 06.137.293/0001-30, por intermédio da Secretaria Municipal
de Administração e Finanças do Município do Dom Pedro/MA. CONTRATADA: JK INFO

DISTRIBUIDORA EIRELI. Pessoa Jurídica de Direito Privado, inscrita no CNPJ sobon® 1 1.492.482/0001-

60. Data das assinaturas: 04 de outubro de 2023. Assinaturas: Sônia Lúcia Lopes Feitosa Machado - Secretária

Municipal de Administração e Finanças, Jânio Alves Coelho. Representante Legal.

Praça Teixeira de Freitas, n" 72, Centro, Dom Pedro - MA. CEP: 65.765-000.



OIARIO OFICIAL

DOS MUNICÍPIOS
ÍiCj J t.'

SáO LUiS, TERçA 07 DE NOVEMBRO DE 2023

ISSN 2763-860X

ANO XVII • N" 3222

034/2022 - SEMUS

Ref. Contrato n' 034/2022-SEMUS. Processo Administrativo n'

2023.0927,002/2023-SEMUS. Objeto: Contratação de empresa
especializada para prestação de serviços de locação de Impressoras,
visando atender as necessidades da Secretaria Municipal de
Administração e Finanças e da Secretaria Municipal de Saúde do
Município de Dom Pedro/MA, conforme descrições e especificações no
Termo de Referência • (ANEXO I) e solicitação efetuada pela
Secretaria Municipal de Saúde de acordo com a sua necessidade.
Prorrogação da vigência contratual por 12 (doze) meses.
CONTRATANTC: Prefeitura Municipal de Dom Pedro/MA, Inscrito no CNPJ
sob o n° 06.137.233/0001-30, por Intermédio do Fundo Municipal de
Saúde e Secretaria Municipal de Dom Pedro/MA, inscrito no CNPJ sob o
n° 11.415.535/0001-40. CONTRATADA; JK INFO DISTRIBUIDORA

EIRELI. Pessoa Jurídica de Direito Privado, Inscrita no CNPJ sob o nf
11.492.482/0001-60. Data das assinaturas: 04 de outubro de 2023.
Assinaturas: Andréia Vieira dos Santos - Secretária Municipal de 5aúd&
Jinlo Ahres Coalho. Representante Legal.

REFERÊNCIA. FONTE DE RECURSO: 02.15 - SECRETARIA MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL; 08.122.0052.2085.0000 - MANUTENÇÀO DA
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; 3.3.90.30.00 • MATERIAL DE
CONSUMO. VALOR CONTRATUAL ESTIMADO - 3.1. O valor do presente
Termo de Contrato é de R$ 63.387.70 (sessenta e três mil e trezentos e
oitenta e sete reais e setenta centavos). VIGÊNCIA DO CONTRATO: A

vigência do Contrato será contada de sua assinatura em 31/10/2023,
quando serão reconhecidos seus efeitos e vigorará até 31/12/2023.
prorrogável na forma do art. 57, §1», da Lei n» 8.666, de 1993.
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal, representada pela Sr,' Luiza
Coutmho Macedo - Prefeita Municipal; CONTRATADA: D P COUTINHO
CONSTRUÇÃO - ME, inscrita no CNPJ n» 37.800.876/0001-22, neste ato
representada pelo Sr° Donato Portilho Coutinho, Inscrita no CPF n'

e RG n» 231164947 55P/MA - Representante Legal.

„  Publicado por ]ACKSON MACEDO ROCHA
identificador 9993fc21f4218afc73853B25a7688d53

Publicado por. )OEL PINHEIRO DE ASSUNÇÃO
Código /dent/flcador ebdf4fb288eclfl42ed48b5RI93316ff

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADRIVO AO CONTRATO N«

038/2022 - SEMAFIN

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO NS

038/2022 - SEMAFIN

Ref. Contrato n® 03B/2022-SEMAFIN. Processo Administrativo n®

2023.0927.001/2023-SEMAFIN. Objeto: Contratação de empresa
especializada para prestação de serviços de locação de impressoras,
visando atender as necessidades da Secretaria Municipal de
Administração e Finanças e da Secretaria Municipal de Saúde do
Município de Dom Pedro/MA, conforme descrições e especificações no
Termo de Referência - (ANEXO I) e solicitação efetuada pela
Secretaria Municipal de Administração e Finanças de acordo com
a sua necessidade. Prorrogação da vigência contratual por 12 (doze)
meses. CONTRATANTE; Prefeitura Municipal de Dom Pedro/MA. inscrito
no CNPJ sob o n" 06.137.293/0001-30, por intermédio da Secretaria

Municipal de Administração e Finanças do Município de Dom Pedro/MA
CONTRATADA; JK INFO DISTRIBUIDORA EIRCU. Pessoa Jurídica de
Direito Privado, inscrita no CNPJ sob o n» 11.492.482/0001-60. Data das
assinaturas; 04 de outubro de 2023. Assinaturas; Sônia Lúcia Lopes
Feitosa Machado - Secretária Municipal de Administração e Finanças,
Jánio Aives CoeDio, Representante Legai.

Publicado por JOEL PINHEIRO DE ASSUNÇÃO
Código Identificador 44S2c4742bf7bdef398c6784ffca6aSl

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N® 194/2022.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N® 194/2022.

CONTRATANTE; A PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA NOVA DO
MARANHÃO - MA. CNPJ 01.616.041/0001-700, CONTRATADO: M. J. DOS
SANTOS SILVA EIREU, inscrita no CNPJ/MF sob O n® 17.372.183/0001-79.
OBJETO; PRIMEIRO TERMO ADmVO AO CONTRATO PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS MECÂNICOS PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA FROTA DE
veículos DO TRANSPORTE ESCOLAR OE FEIRA NOVA DO MARANHÃO -
MA, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA. PRORROGAÇÃO; O prazo de
vigência do Contrato n» 194/2022. com vencimento em 06/10/2023, de
comum acordo entre as partes fica prorrogado por 12 (doze) meses,
mediante ao presente aditamento, a cantar do dia 07/10/2023. VALOR:
O valor da CLÃUSUU TERCEIRA - DO PREÇO, fica acrescido de R$
145.630,00 (cento e quarenta e cinco mil, seiscentcs e trinta reais),
considerando o preço total e as quantidades totais dos serviços,
passando a vigorar com a seguinte redação: Atribui-se ao presente
contrato o valor global de R$ 291.260,00 (duzentos e noventa e um mil
e duzentos e sessenta reais), considerando os preços e as quantidades

totais. RATIFICAÇÃO: ficam ratificadas as demais cláusulas e condições
estabelecidas no contrato inicial, firmado entre as partes, em tudo o
que aqui não (oi expressamente alterado. DATA DE ASSINATURA: 05 de
outubro de 2023. CONTRATENTE Luiza Coutinho Macedo. Prefeita

Municipai. CONTRATADA: M. J. DOS SANTOS SILVA EIRELI. inscrita no
CNPJ/MF sob o n® 17.372.183/0001-79. sediada na BR 230. KM 473,
Centro, Riachão - MA. neste ato representada pelo Sr. Mareio José dos
Santos Silva, portador do CPF n* 8S0.343.803-83 e RG n« 914929984
SSP/MA.

Publicado por JACKSON MACEDO ROCHA
Código IdentWcador a4865665c9aS2f44af937e2a2bb9d3ff

PREFEITURA MUNIOPAL DE FEIRA NOVA DO MARANHÃO

EXTRATO DE CONTRATO N9 142/2023

EXTRATO DE CONTRATO N» 142/2023

Origem: PREGÃO ELETRÔNICO N® 031/2022-SRP: PROCESSO
ADMINISTRATIVO N® 060/2022. PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA NOVA

DO MARANHÃO-MA. inscrita no CNPJ N® 01.616.041/0001-70 e a pela
Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos de Feira
Nova do Maranhão - MA. Base Legal: Lei n" 10.520/02; Lei n® 6.666/93;
Lei n° 123/2006 e alterações para Lei 147/2014 e Decreto municipal n®
004/2021. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS PARA O
FORNECIMENTO PARCELADO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO EM
GERAL. MATERIAIS ELÉTRICOS E HIDRÁULICOS PARA SUPRIR AS
NECESSIDADES DA PREFEITURA OE FEIRA NOVA DO MARANHÃO - MA E
SUAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS, CONFORME TERMO DE

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO NB 195/2022,

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N» 195/2022.

CONTRATANTE: A PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA NOVA DO

MARANHÃO • MA, CNPJ 01.616.041/0001-700. CONTRATADO; M. J. DOS
SANTOS SILVA EIREU. Inscrita no CNPJ/MF sob o n» 17.372.183/0001-79.

OBJETO: PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO PARA PRESTAÇÃO OE
SERVIÇOS MECÂNICOS PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA FROTA OE
VEÍCULOS E MÁQUINAS NA MANUTENÇÃO OA SECRETARIA MUNICIPAL
DE INFRAESTRUTURA DE FEIRA NOVA 00 MARANHÃO - MA. CONFORME

TERMO DE REFERÊNCIA. PRORROGAÇÃO: O prazo de vigência do
Contrato n® 195/2022, com vencimento em 06/10/2023, de comum

acordo entre as partes fica prorrogado por 12 (doze) meses, mediante
ao presente aditamento, a contar do dia 07A0/2023. VALOR: O valor da
CLAuSULA TERCEIRA - DO PREÇO, fica acrescido de R$ 171.125.00
(cento e setenta e um mil, cento e vinte e cinco reais), considerando o

a
Hl.AUU LJIIjllAlMtIVIt

C.-.i.-IVBO Dt TEMPO
www.famem.org.br 38/79


